











**Możliwości ruskie.**

Ja osobiście mam to przekonanie, oparte na obserwacji i badaniach w szczerym zakresie mojej możliwości materialnej i dyktanckich tylko kwalifikacji prowadzonych, że przynajmniej ten duży trzydziesto-milionowy szczepek, który się nazywa małoruskim, który zajmuje olbrzymi obszar najpiękniejszej i najbogatszej w Europie ziemi między Kubaniem a Dniestrem i między ujściem a źródłiskami Dniepru, że ten wielki szczepek, bez porównania zdolniejszy i dla kultury zachodniej dostępniejszy od wielkorosyjskiego, ma wiele danych po temu, aby przy pewnej temperaturze, wśród pewnych warunków rozwinąć się na naród o pełnej samowiedzy ze wszystkimi tego faktu konsekwencjami. Jest to jednak teoria, która wprawdzie podziela ze mną cały szereg uczonych pierwszorzędnych i znawców, przedewszystkiem zaś ciału tak kompetentne, jak petersburska Akademia nauk, ale dla uzasadnienia tej teorii nie będąc wielce Szanownych panów utrudzał wędrowką wśród gąszczu faktów antropologii, etnografii, psychologii mas, historii i kultury, na których się ta teoria opiera. Przysnąż, że jest to teoria tylko. W polityce zaś decydować muszą fakty i tylko fakty, szczególnie tam, gdzie chodzi o to, czy zrzec się czegoś, czy coś odstąpić, czy nie. W tym wypadku zaś takim faktem może być jedynie rzeczywiste przebudzenie się narodowej samowiedzy wśród całego ogółu Małorusinów, co do tego istotnie jeszcze nie nastąpiło. Dajmy więc spokój teoriom, porzućmy wszystkie romantyczne nadzieje i pozostajmy przy faktach, już teraz niewątpliwych. Faktem takim zaś jest ten, że ci Małorusini Rosyanami nie są, że znajdują się w stanie jakiegoś głębokiego, często przerywanego, zawsze zaś utajonego procesu przetrwania, z którego wyjdą kiedyś albo Rosyanami, albo odrębnym od nich narodem. Ten fakt istnieje i z niego wysnuć powinniśmy logiczne wnioski. Oto one: ponieważ Rosya taka czy inna jest naszym wrogiem, przeto należy dążyć do jej osłabienia, a przynajmniej nie pomagać do jej wzmocnienia. Z tego wynika, że na ten proces przetrwania, w którym znajdują się obecnie Małorusini, a którego rezultat albo niezmierne wzmocni Rosyę albo ją w tym samym stopniu osłabi, nie powinniśmy albo wpływać wcale, albo wpływać tak, aby skończył się on ustaleniem się odrębnego od Rosyan narodu małoruskiego, który przez samo swoje istnienie, chociażby i nadal w związku państwowym z Rosyą, jużby ją ogromnie osłabiał.

**My a Rosya.**

Zdaje mi się, że nie potrzebuję słów tracić na udowadnianie pożyteczności takiego obrotu sprawy dla naszych interesów. Zarzuca mi je jednak niektórzy, że popieranie a nawet tolero-

wanie samoistnego rozwoju narodowego Małorusinów, może pogłębić antagonizm Rosyi do nas i odciąć do reszty wszelkie możliwości porozumienia z nią. Otóż co do tego, mam także swoją teorię, jeszcze lepiej, niż tamta ugruntowaną. Teoria ta zaś brzmi krótko i jasno, że między nami a Rosyanami porozumienia trwałego nigdy nie będzie i być nie może. A przyczyną tego jest nie tyle ta znana różnica kultur, ten odwieczny antagonizm Rzymu i Bizancjum, ile coś znacznie bardziej realnego, a mianowicie spór o wpływy, o stan posiadania na tym właśnie pasie neutralnym, który etnograficzną Polskę oddziela na całej linii od etnograficznej Rosyi. Spór ten toczy się od lat sześćdziesiąt, od chwili, kiedy Księstwo moskiewskie, wydobywszy się z niewoli tatarskiej, weszło w okres t. zw. „zbierania ziemi rosyjskiej“. I spór ten, mimo, że w wielu instancjach przegraliśmy go niejednokrotnie, trwa jednak dalej. I wszystko, co dzieje się obecnie w dziedzinie stosunków polsko-rosyjskich, to „mutatis mutandis“, tylko odgłosy tego wiekiściego, nieustającego sporu. I sprawa ograniczenia Polaków w prawach w t. zw. „Kraju zabranym“ i oderwanie Chełmszczyzny, to nic innego, jak tylko epizody tego sporu, który my dalej ciągle przegrywamy. I nic w tem niema dziwnego. Dla Rosyan posiadanie tych ziem zachodnio-ruskich to kwestya utrzymania się w Europie, bez nich bowiem musieliby oni prędzej czy później cofnąć się za Wołgę i Ural ku Azji. Dla nas zaś to kwestya utrzymania przed sobą otwartej przetrzeni życia, którą na zachodzie zamyka nam i zacieśnia sunąca powoli ale pewnie lawina germańska. Rosyanie żadni ani postępowi ani reakcyjni nigdy nie wierzą naszym zapewnieniom, że się wszelkiej czynnej roli na tych wiecznie spornych ziemiach zrzekamy, i uczynią słusznie, bo niepodobna wierzyć zapewnieniom, że się naród wielki, jak nasz, z wspaniałą przeszłością, jak nasza, zechce kiedykolwiek dobrowolnie udusić. Toczy się też ten spór tam za kordonem dalej i my, jako słabi i bezbroni, przegrywamy go dalej bez apelacyi.

**Nasze zadanie historyczne w Galicyi.**

Istnieje jednakowoż pewne terytorjum, stanowiące fragment tego ogromnego pasa granicznego, na którym szanse tego sporu zmieniają się diametralnie. Jest to mianowicie Galicya wschodnia, gdzie my jesteśmy silniejsi, niż Rosya i jej wpływy, zabiegające zresztą aż hen po Krynicę i Poprad, gdzie my możemy ten spór wygrać. Lecz jak? Czy przez wynarodowienie i spolonizowanie Rusinów? To niemożliwe! Więc w takim razie przez wpływanie na to, aby się ten proces budzenia się i formowania odrębnej ich od rosyjskiej samowiedzy narodowej odbywał jak najprędzej i jak najinten-

zywniej. Wymaga tego nasz własny, dobrze zrozumiany interes. Rozumieli go też dobrze w latach sześćdziesiątych nasi wybitni mężowie polityczni, kiedy za własne pieniądze wydawali pisma ruskie, kiedy z Ukrainy sprowadzali nauczycieli języka ruskiego. Pamiętajcie panowie, że gdyby przyszło kiedyś do katastrofy, gdyby słupy graniczne nad Wisłą i koło Sokala runęły, to ten pokost wyłącznie polski, który z takim trudem utrzymujemy na Galicyi wschodniej, to ten rzekomy nasz stan posiadania tamtejszy zniknie w ciągu dwudziestu czterech godzin. A naszych rzeczywistych na Wschodzie interesów potrafimy wtedy bronić o tyle tylko, o ile mocno zakorzeni się w galicyjskich masach ruskich poczucie ich narodowej i religijnej odrębności od Rosyan. Zrozumie to należycie ten tylko, kto zda sobie sprawę z tego, jak wielką służbę w obronie naszej przed rusyfikacją spełniło katolickie Podlasie, ile to energii wroga uwieziło ono i związało, która w innym razie byłaby zwrócona przeciw nam odrazu. Powiedział ktoś, że ruski uniwersytet we Lwowie byłby dla Austrii twierdzą silniejszą, niż cały system fortów przemyskich. To jest prawdą. I dla nas ten uniwersytet byłby taką samą twierdzą.

Jeżeli więc na tym drobnym odcinku naszej ogromnej granicy wschodniej możemy sprawę pokierować w stronę naszego interesu, jeżeli tu możemy przeciwstawić triumfującemu rusycyzmowi taką jakąkolwiek, to byłoby zaszczeniem wręcz zbrodniczem zaniedbywać tej roboty dla tego tylko, że wymaga to z naszej strony pewnych minimalnych zrzekań ustępstw. Aby zaś tę tamę skutecznie budować, potrzeba, aby we wschodniej Galicyi zapanowała atmosfera zaufania wzajemnego, aby tam hasło walki bezwzględnej zamilkło wobec hasła zgodnego współżycia. Wymaga tego nasz interes ogólnonarodowy, przyszłość naszego stosunku do Rosyi. I to jest ten, w najogólniejszych zarysach przedstawiony moment ogólnonarodowy, który stworzenie rozumnego „modus vivendi“ z Rusinami, stojącymi na gruncie swej odrębności narodowej od Rosyan, czyni potrzebą pierwszorzędną, ogólnonarodową.

**Motyw krajowy.**

Teraz moment drugi — krajowy. Ten jest już znacznie bliższy i łatwiej zrozumiały. Tu każdy z nas rozumie, że waśń narodościowa w naszym kraju, tamuje jego rozwój, utrudnia stosunek nasz do rządu centralnego, zmniejsza ogromnie siłę naszej reprezentacji parlamentarnej. Już sam ten fakt, że Rusini pozostając w walce z nami, przeciwstawiają się systematycznie każdemu poczynaniu Koła polskiego, nawet ze szkodą własną, aby tylko nam zaszkodzić, zmniejsza w oczach rządu i innych stronników siłę naszej re-

prezentacyi o trzydzieści głosów, że wskutek tego zawsze jesteśmy o tyle słabsi, chociażbyśmy, nie wiem, jak ściśle zachowali solidarność narodową. Dalej ta ciągle otwarta dla rządu centralnego możliwość wygrywania jednych przeciwciv drugim, ta szeroka sfera stosowania metody „divide et impera“ z naszą szkodą, to przecież straty tyle wielkie ile oczywiste. My marzymy o zdobyciu niezależności gospodarczej od prowincyi zachodnich, o wytworzeniu własnego przemysłu, o zdobyciu dlań rynku przedewszystkiem wewnętrznego, a potem może w pewnej części także i obcego. Wszystko to bardzo słusznie. Ale my szukamy sojuszników i pomocy do tego tam, gdzie jej być nie może, wśród Niemców i Czechów, którzy sami będąc importerami przemysłowymi, sami bezwzględnie eksploatując rynek galicyjski, masą wszystkimi siłami bronić się przed jego utratą, przed uprzemysłowieniem Galicyi. Jedyną zaś naturalną sojusznik w tej sprawie, którym mogą być tylko Rusini, znajduje się wobec nas w pozycji bezwzględnie wrogiej i przez samo istnienie swoje paraliżuje wszystkie nasze w tym kierunku zabiegi. Historia kanałów galicyjskich powinna nas już była o tem ostatecznie przekonać. Za pozór panowania nad Rusinami płacimy rocznie setki milionów kontrybucyi prowincjom zachodnim, Niemcom i Czechom. Gdybyśmy tylko połowę tych sum w kraju zatrzymali, to już by się nam socjocie oplacili te ustępstwa, któremi by potrzeba ugody z Rusinami okupić. Ten stan rzeczy, w którym dwóch biedaków trzyma się za łby, a trzeci z chytrym uśmiechem na ustach obskubuje ich do reszty, musi ustać.

**Motyw państwowo-austriacki.**

A teraz trzeci moment — państwowo-austriacki. Tu musimy uprzytomnić sobie, że nasze stanowisko w tym kraju opiera się wobec Austrii na pewnego rodzaju plenipotencyi w zastępowaniu interesów austriackich, przy czem możemy w ich granicach, ale tylko w tych granicach pracować także i dla naszych własnych interesów. W chwili, kiedy granice te przekroczyliśmy, kiedy przekonają się w Wiedniu, że interesów państwowych austriackich nie bronimy należycie, plenipotencya skończy się, a z nią wszystkie przywileje. Co do tego nie powinniśmy mieć żadnych złudzeń. Na szczęście interes państwowy austriacki kryje się z określonym tu przed chwilą naszym ogólnonarodowym interesem prawie w zupełności.

Austriacka racya stanu jest wprawdzie starą damą, która nie dosłyszy, nie dowie i na obie nogi kuleje, ale na punkcie Galicyi wschodniej, od strony Rosyi okazuje ona jeszcze bardzo dużą czujność i wrażliwość. I nie ma w tem nic dziwnego. Możliwość bowiem już zupełnie zważyć o losie tego państwa, gdyby doprowa-

dziwszy swoją niesłychaną polityką do tego, że od Trydentu aż po Warazdyn opasał je pierścieniem wrogów z zewnątrz i irredentyzmów niebezpiecznych wewnątrz, chciało przedłużyć jeszcze ten pierścień na północy wobec wroga najsilniejszego i najbardziej niebezpiecznego. Tu w Galicyi Austria, jeżeli chce wogóle istnieć, nie może za żadną cenę dopuścić do wzrostu wpływów rosyjskich, do rozwoju prozelityzmu narodowo-religijnego rosyjskiego i musi uważać za wrogów państwa wszystkich tych, którzy, najwymachiawelizmem wiedzeni pomagają mu lub nawet go tylko tolerują. Unormowanie stosunków narodowościowych w Galicyi wschodniej, które jedno może być tylko skuteczną tamą dla propagandy rosyjskiej, leży więc także w interesie państwa austriackiego, któremu się od nas także coś przecie należy.

**Jaką ma być ugoda polsko-ruska.**

Jakże więc ma ta ugoda wyglądać? Rzecz prosta, nie myśli tu nikt rozsądny o jakichś paktach, do trwania wiecznego przezbaczonych. Są one niemożliwością. Byłyby niedorzecznością. Nikt też nie myśli o ustępstwach jakichś straszliwych, o jakimś zmniejszaniu naszego wieloletniego dorobku narodowego w tej części kraju, tem mniej o jego podziale. Chodzi tu prosto o zmniejszenie powierzchni tarcia wzajemnego, które wywołuje niebezpieczne procesy zapalna. A wstępem do tego, etapem pierwszym jest ten właśnie kompromis, który przedstawicieli większości poprzedniego Sejmu zawarli z Rusinami. Kompromis ten musi być utrzymany i przeprowadzony!

Tak w najogólniejszych zarysach wyglądają moje zapatrywania na te dwie najważniejsze sprawy, które Sejm przyszedł będzie musiał załatwić. Mogłbym tu naturalnie długo jeszcze o rozmaitych rzeczach pisać, ponieważ początkujący kandydat ma zawsze wrażenie, że za mało powiedział. Ale wolę już prosto mechanicznie urwać i zamiast efektownego zakończenia, któreby Was, Szanowni Panowie Wyborcy, wprawiło w wzruszenie, trwające aż do dnia wyboru, wolę zapisać Was krótko, że w razie, gdyby mnie zaszczyt wyboru rzeczywiście spotkał, wstąpię do Lewicy sejmowej, jako jej karny i w granicach możliwości pracowity członek. Poza tem starałbym się utrzymać z moimi Szanownymi Wyborcami kontakt najściślejszy, poznać ich potrzeby i nawzajem ich o toku spraw sejmowych dokładnie informować. Ta druga czynność poselska utrzymywania ciągłego kontaktu z wyborcami wydaje mi się co najmniej tak samo ważną, jak praca w samym Sejmie.